CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

Concede Troféu Reitor Milton Marques

de Medeiros ao Sr José Mairton

Figueiredo de França.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Troféu Reitor Milton Marques de Medeiros ao Sr José Mairton

Figueiredo de França, pelo seu destaque no meio acadêmico na UERN e na cidade de

Mossoró.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 19 de Agosto de 2025.

_______________________________________

RAÉRIO CABEÇÃO

 Vereador – União Brasil

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

     JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

José Mairton Figueiredo de França é um professor e gestor público que, aos 56 anos,

construiu uma vida dedicada à educação, ao serviço público e ao bem-estar animal. Nascido

em Fortaleza - CE, ele reforça seus vínculos com a cidade ao se declarar "mossoroense por

opção", demonstrando um forte senso de pertencimento e compromisso com o local que

escolheu para viver e atuar. Sua jornada é pautada por uma combinação de rigor acadêmico e

paixão por projetos que beneficiam a comunidade, refletindo um perfil multifacetado e

engajado.

A formação acadêmica de José Mairton é sólida e diversificada, servindo de base para

sua atuação profissional. Ele obteve o título de bacharel em Economia pela Universidade

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) em 1994, e, em seguida, aprofundou seus estudos

com um mestrado em Economia pela Universidade Federal do Ceará (UFC) em 1998. Sua

busca por conhecimento culminou com o doutorado em Engenharia de Produção pela

Universidade Federal de Santa Catarina em 2005. Essa trajetória acadêmica o capacitou a

ocupar posições de destaque, como sua longa e contínua atuação na Universidade do Estado

do Rio Grande do Norte (UERN) desde 1994.

Dentro da UERN, Mairton desempenhou diversas funções importantes que evidenciam

sua experiência em gestão e administração. Ele foi pró-reitor adjunto de pesquisa e pós-

graduação, superintendente do Centro de Matemática, Estatística e Computação (CEMAD) e

assessor da Pró-Reitoria de Administração. Atualmente, ele ocupa o cargo de Diretor de

Admissão, Registro e Controle Acadêmico na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação,

consolidando sua trajetória de liderança e contribuição contínua para o desenvolvimento da

instituição.

Além de sua vida profissional, José Mairton mantém atividades pessoais que revelam

seu caráter e dedicação. Ele é um criador de cães, um hobby que demonstra seu cuidado e

afeto pelos animais, e um entusiasta da natação em águas abertas. A dedicação de Mairton à

natação transcende o âmbito pessoal, pois ele coordena o Circuito UERN de Travessias, um

projeto que utiliza o esporte como ferramenta para a integração da universidade com a

comunidade externa. Sua vida, portanto, é uma combinação de compromisso, perseverança e

paixão, valores que se manifestam tanto em sua carreira quanto em suas atividades pessoais e

em sua busca por viver de forma ativa e responsável, valorizando sempre a família e a

comunidade ao seu redor.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto.

Mossoró-RN, 19 de Agosto de 2025.

RAÉRIO CABEÇÃO

 Vereador – União Brasil

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

Jose Mairton Figueiredo de Franca
 Contato: (084) 99412-6996

Nascido na cidade de Fortaleza/CE e chegou aqui no Rio Grande do Norte

em setembro de 1990. Aqui, se casou, teve seu único filho e pôde construir carreira profissional e

estabelecer vínculos pessoais e emocionais.

Como resultado da decisão de ser potiguar por opção e do carinho que adquiriu pelas terras

potiguares, recebeu, com muita honra e felicidade, os títulos de cidadão mossoroense,

norteriograndense e caicoense.

Bacharel em Economia, graduado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN

(1994), Mestre em Economia pela Universidade Federal do Ceará – UFC (1998) e Doutor em

Engenharia de Produção pela Universidade Federal de Santa Catarina (2005).

Possui vínculo com a Universidade do Estado do RN – UERN desde 1994, onde foi pró-reitor

adjunto de pesquisa e pós-graduação, superintendente do CEMAD, assessor da Pró-Reitoria de

Administração e, atualmente, e atua hoje como Diretor de Admissão, Registro e Controle

Acadêmico na Pró-Reitor do Ensino de Graduação.

Desde 2005, tem atuado na gestão pública municipal e estadual, em especial nas áreas de

meio ambiente, economia e recursos hídricos.

No Município de Mossoró, no período de 2005 a 2014, foi Assessor Técnico da Secretaria

Municipal da Cidadania, Gerente Executivo da Gestão Ambiental, Subsecretário da gestão

ambiental e secretário do Desenvolvimento Territorial e do Trabalho. Neste período, foi

responsável pelo planejamento e implantação da estrutura administrativa para o licenciamento e

fiscalização ambiental, além de ter implantado os primeiros programas de educação ambiental e

de arborização urbana no Município e ter mantido em funcionamento constante o Conselho

Municipal do Meio Ambiente de Mossoró.

Destaca-se ainda, na gestão pública municipal, sua atuação na elaboração e implementação

do Plano Diretor, Código de Obras, Edificações e posturas e do Código do Meio Ambiente da

Cidade de Mossoró., nesse mesmo periodo em que esteve atuante na gestão pública municipal.

Foi professor do curso de Gestão Ambiental e vice-coordenador do mestrado profissional de

Petróleo e Gás, na Universidade Potiguar, no periodo de 2008 a 2012.

Em momento posterior, no ano de 2014, quando assumiu a Secretaria de Desenvolvimento

Econômico e Trabalho, implantou um sistema de acompanhamento de indicadores de

desempenho da economia municipal, além de ter iniciado o recadastramento das cessões de

propriedades públicas municipais. A saída desta secretaria se deu pelo convite para assumir cargo

de secretário de estado.

No âmbito da gestão pública estadual, exerceu o cargo de Secretário Estadual do Meio

Ambiente e dos Recursos Hídricos do RN (jan. de 2015 a dez. de 2018), coordenando, entre

outras ações, a construção da Barragem de Oiticica, obra executada pelo Estado com recursos

federais e estaduais. No âmbito desse empreendimento, destaca-se o desenvolvimento de sua

capacidade de negociação com o Movimento de Atingidos pela Barragem, equilibrando as

demandas sociais com as disponibilidades orçamentárias. Ainda no escopo dessa importante obra,

negociou e assegurou com o Governo Federal, junto aos Ministérios da Integração Nacional e do

Planejamento e ao DNOCS, a ampliação dos recursos orçamentários para a conclusão da obra.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

Entre outras questões, essa ampliação assegurou os recursos necessários, ainda em caráter

orçamentário, para a construção de um novo distrito (Nova Barra de Santana, em Jucurutu) com

capacidade de reassentar mais de mil pessoas e de três agrovilas para o reassentamento dos

produtores rurais atingidos pela obra da Barragem.

Além dessa atuação junto a essa importante obra hídrica, foi responsável pela construção das

adutoras de Parelhas a Carnaúba dos Dantas e do Alto Oeste levando água potável a milhares de

pessoas (num momento em que o Estado viveu a pior crise hídrica de toda sua História), pela

implantação de mais de duas centenas de sistemas de dessalinização de água, construção e

instalação de quase 2 mil poços artesianos e construção de cisternas junto a diversas

comunidades rurais por todo o estado do RN.

No âmbito da participação em órgãos colegiados, foi conselheiro do Conselho Nacional de

Meio Ambiente – CONAMA, Conselho Nacional de Recursos Hídricos – CNRH, Conselho

Administrativo da CAERN, presidente dos Conselhos Estaduais do Meio Ambiente do RN –

CONEMA e dos Recursos Hídricos (CONERH).

Cabe ainda mencionar suas atividades pessoais como criador de cães e praticante de natação

em águas abertas. Nessa última, coordena atualmente o Circuito UERN de Travessias, projeto

que, por meio do esporte, visa à integração da Universidade com a comunidade externa, gerando

oportunidades múltiplas de participação social e cidadã.

Identificação

Nome  Jose Mairton Figueiredo de Franca

Data de Nascimento              13/08/1968

Endereço

Endereço Profissional  Rua Professor Antônio Campos, s/n, BR 110, km 48, Bairro
Costa e Silva – Mossoró/RN – Campus Central da Universidade
do Estado do Rio Grande do Norte (UERN)

 Formação acadêmica/titulação

2000 - 2005  Doutorado em Engenharia de Produção

 Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC

 Título da tese: Um modelo para avaliar o impacto da assimetria de informação
na gestão de organizações sociais com aplicação às universidades federais
brasileiras,

 Orientador:  Prof. Dr.  Jair dos Santos Lapa.

1995 - 1998  Mestrado em Economia

 Universidade Federal do Ceará, UFC

 Título da Dissertação: Os novos agregados monetários e demanda por
moeda no Brasil: um estudo sobre estabilidade

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

 Orientador:  Prof. Dr.  Pichai Chumvichitra.

1991 - 1994  Graduação em Ciências Econômicas.

 Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN

 Título da Monografia de Graduação: Petróleo e desenvolvimento no Rio
Grande do Norte: o caso das empresas prestadoras de serviço à Petrobrás

 Orientadora: Prof
a
. Dr

a
. Eleonora Bezerra de Melo Tinoco Beaugrand.

 Atuação Profissional

Governo do Estado do Rio Grande do Norte – Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos

Recursos Hídricos (SEMARH)

Secretário de Estado   (Jan/2015 – fev/2017)

Secretário Adjunto de Estado  (Fev/2017 – abr/2018)

Secretário de Estado   (Abril a dezembro de 2018)

Universidade Potiguar, UnP

Professor DNS III,    (2008 – 2012)

(*) Exerceu o cargo de vice coordenador do Mestrado Profissional em Petróleo e Gás

Prefeitura Municipal de Mossoró, PMM

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho   (Junho a dezembro
de 2014)

Gerente Executivo da Gestão Ambiental e Subsecretário da Gestão Ambiental (2005 – 2014)

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, UERN

Professor do ensino superior   (1994 – Atual)

 Idiomas

Inglês     Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve

Pouco.

Espanhol    Compreende Bem, Fala pouco, Lê Bem, Escreve Pouc  o.